De Octavo Augusto.

Praestit & Augustus Cæsar ex iniunctis quosdam incolumes; sed in eo maior apparuit, quod Alexandriā in Aegyptō, quā bellū iure diripere posuisset, direptam incendere, & cuertere, intactam reliquit. Testatus urbis incolūtāē, cum regi, qui eam condidit, se dare, tum (quoā maius omnino fuit, magisq; memorabile) Arrio Alexandrino philoso- pho ea tempestate insigni.

De Alexandro Macedone.

Sunt & Alexandri Macedonis exempla cle- plura fortasse quā ceterorum, quo plures uicit gen- tes, quā quisquā alius; sed cū multa, & magna sunt, illud (ut mea fert opinio) præcipua est memoria dis- gnū: quod Porū regē ingenti prælio uictū, & in po- testatē redactū, non tantū regnare permisit, sed re- statutum maiore etiam, amplioreq; regno donauit.

De codem Alexandro.

Multim dedit, pari clementia ita sunt ab eo ser- uati,

uati, ut non solum in prisiliis sint fortuna retenti, sed in multo etiam ampliore collocati, ut difficile sit iudi- dicare, maius ne sit belli decus, an liberalitas & clementiae nomen uincendo adeptus. Fulchrum est reges uincere, sed milio pulchrius proprijs affecti- bus moderari.

De Agesilaō Lacedæmonio.

AGesilaus ille Lacedæmonius ea fuit in eos, quos uicisset humanitate, ut sēpe milites pro concione monuerit, ne capitulos cruciatu aliquo affi- cerent: quin illa potius reputatio subiret animum, eos qui uicti essent, & ad eam fortunam redacti, homines esse: ceterum si qui ex his, cum castra moue- rentur, ob senum aut corporis egritudinem à mili- tibus relitti essent, parati erant ducis imperio, qui eos exciperent, exceptos humane, & benigne cu- rarent: ne omni ope desstituti ferarum incursu inci- diaue conficerentur.

DE CAEDIBVS MEMORABI LIBVS, Caput V.

De Chananea cœde, siue Gabaonitana.

Ibil homini perniciosius homine, nulla uis maior, quām quæ ab homine profi- ciscitur, non morbi, non naufragia, nō lues ulla, plus hominū abstulit terris, quām prælia, quæ hominum manu geruntur: hic

T 2 *mybium*

urbium uastitates, solitudines regnorum, populorum egestas, et quod terra multo maxima sui parte non colitur. C. Caesar, qui postea dictator fuit, prædicare somitus dicitur, undecies centū, & nonaginta millia hostium, præter eos, qui ciuilibus bellis perijssent, suo ductu, & auspicijs cesa. Quod si ad unū ducent, qui paucis annis bellavit, tanta humana generis iactura referenda est, quid in tot duabus tam longa rei um serie eueniisse oportet, quanta prima hominū mensura censetur? & ut quædam insignis gesta referatur, quæta, per deum, uis hominū uno prælio conficta dici potest, cum una acie omne Chananeū nomine fusum cœsumq; est à Iosue duce fortissimo ad Gabaon, quin que hostium regibus uictis, atq; extra aciem iactu lapidum uno loco obrutis.

De Madijanitina cæde.

Age nunc & quæ tetra cædes illa estimanda est, quæ mortalibus funesta, cum circa lordas nem nocte una sunt à Gedcone centū uiginti millia hostium occidere octua: fuerunt hi Madijanitæ, Arabs, & Amalechitæ, quos dira consternatio, & pavor multo magis quæ hostile ferrum affixit.

De Iudæorum cæde.

Est illa in rariis cædes habenda, ac nefaria ob id præcipue memoranda, que Hierosolymitanæ excidio ædita est: decies centum nullia Iudæoru[m] obserui

deri cœpta dicuntur à Romanis, Titi Vespasiani due[re] urbe tum capta uix horum decima pars uenit in uictorum potestatem: cætera multitudine, aut fame, aut ferro consumpta.

De Hunnorum cæde.

Sensit & Tholosanus ager quæ Calamitosa res sit hominibus uis bellica: cum paucis horis centum octoginta uirorū nullia mortem occubuerit, cum Hunnorū rex Atila aciem imibi aduersus Etiū, & Theodericū Gothorū regem magis ferociter, quam feliciter explicuit.

De Gothorum cæde..

Qvam tetrā cladē Gothi circa Fesulas adierint, prima eius gentis in Italiā irruptione Vldim, & Sari ductu, ex eo potest facile existimari, quod preter immēsum mortalium numerū, qui ferro, & fame est cœsumptus, sectores nummo uno aureo ligatur entur seruitiorum greges.

De Varnenj cæde.

Est hodie, eritq; semper tristis ad recordationem Varnenj illa acies in ora Pontici maris, qua Ladislaus regum rex fortissimus, & 104 milles Hunniades cum Anurate Turcorū: rege consenserūt, unde Hunniades uictus excepsit, Ladislaus mortem occubuit: quantum Christiani sanguinis pugna illa hauserit ex eo facile coniicitur, quod ex ijs qui uicerunt, duo de quadraginta millia post pu-

gnam sunt desyderata.

De Visigothorum cæde.

Res uetus est, & ut Varnensi ('cuius nunc memini) antiquior, ita maior adhuc cædes habenda ac magis insignis: produnt qui Gallorū regū gesta in literas miserunt, Abidiranū Visigothorum regem ex Hispania hostiliter Galliā uastantē ad Burdegalam ingenti prælio uictum à Carolo cui Martelli cognomē fuit. cæsaq; una acie ccc. octoginta Gothorum mīllia: & quod majori admiratiōne acesit, Francorū mīllia, nec amplius ceciderūt eo prælio, si modo ad fidē hec pro dita sunt, nō ad ostentatiōnē.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMO,

De Persarum cæde.

Maior Cyrus, qui Lydiorum regnum euerit, trans Araxem fluuim cū cīmīllibus Persarum à Scythis tam fœda occidione occisus est, ut ne nūniū quidem tante cladis superficerit.

De Marathonia cæde.

Nisi Græcorum fidem suarum rerum ostentatio eleuaret, nihil in hoc genere exemplorū magis miraremur, quā quod in Marathōijs campis ducenta mīllia Persarū uno aiunt prælio deleta: & quod magis miretur posteritas, decem mīllia dūl' axat

Athenen

Athēniensium cum Platæenībus mīlle auxiliaribus aduersus sexcenta Barbarorū mīllia aciē struxere.

De Salaminia, & Platæensi cæde.

Calamitosus etdē genti adhuc bellum haud dubie habendum, quod Xerxes in Græciam instaurauit: si Salominie pugna, & Platæensis damnæ æqua lace cestimentur ac uerius uero dixerit, si quis ex nullo unquam bello affirmet, maiorem humano generi iniuriam inuectam.

De Punicis cædibus.

Trebeliam, Trasimenum, et Cannas Romanus crux nobilitauit: sed maior propemodum elades ad Metaurum Paenīs repensa est, ubi sexaginta & amplius Paenorum mīllibus cum Hasdrubale cæsis, Claudius Nero & Linius Salinator Romanorum sanguinem roties eo bello fusum fortiter vindicauere.

De Romana cæde, ad Rodanum.

Nobilis erat Rhodanus, sed nobilior inde factus postquam octoginta mīllia Romanorum cæsa una uidit acie, ripiis cruro spumantibus, testantibus non bene credi rem publicam futilitatem, & temeritatem, que in omnibus rebus calamitosa est homini, sed in nulla re magis quam in prælio, ubi si quid offenditur, mutari non potest.

De Cimbrica cæde.

Ceterum quantum hic Romani est sanguinis uno prælio haustum, tantundem, ac nescio an plus etiam, barbarici brevi post ad Sextias aquas, et Vercellas Italus haustis ensis: quibus locis triginta Cimbrorum, Theutonum, et Ambronum myriades duobus prælijs cæse, affatim materiam præbucere locorum indigenis campis tristria prædia humanis oīibus in maceris speciem mature.

De Asistica cæde.

Redundauit Asia si rē tota citra Taurum undie, Romano sanguine, crudelissimo Mithridatis educto, centum quinquaginta milibus Quiritij nominis omnis sexus & etatis, non una urbe, sed uno quidem tempore, interficiti: statq; classicum illud renouati belli. Quod si bellorum tessera tam calamitosa, quam tristia & funesta esse prælia operatur, quibus aut uincendum est, aut cadendum.

De Lucullana cæde.

Est & ilud minime obscurum, quod ad centum millia hostium, L. Luculli ductu deleta sunt brevi pugna à duabus Romanis legionibus in Armenia: nunquam minor bellatorum manus cum tam numero conflixit exercitu, ut bisdem hostium cum singulis Romanis manum conservisse dicantur,

De Gallicanis cædibus.

Præter ceteras pugnas quas Caius Cæsar in Gallos

Gallos tam prospere quam cruento depugnauit, bis diuina pugna cæsa sunt ab eo centū perduellionum milia. A stipulatur rei gestæ ipsius ducis confessio unde huiusmodi exemplorum relatio sumpsit exordium.

DE ASTU ET TOLERANTIA IN FALLEND O HOS TE

Caput VI.

De Mo's.

Moses dux summus, dum Isrælitæ servitio vindicat ex Aegypto profectus viarum dispensio hostem ludificari conatus, cum per Arabiam compendiosum iter pateret ad effugium in Aethiopiam flexit iter, que maxime Chanancæ erat terræ, que decreto petebatur, auersa, sed hostes falli non potuit, potuit tamen medio conatu extingui, & quem terre cohibere non potuerunt, cohibuit marc iudeis alioqui peruum.

De Gabaonitis.

Gabaonitarum legatio ad Mosen misit, ut postulata cōmodius impetrarent, quo omnium Chananeorum soli ex hostibus socij fierent, cœ magna itineribus confici eō uenissent calcocorū attritu alijsq; laboriose peregrinationis argumētis facile iudeis persuadere, nihil sibi rei esse cū Chananeis, quibus Moses hostiliter immunebat: estq; pax &

T 5 societas

societas hic data. Sed ea res postea ipsi genti fraudi
fuit, sicut pro socijs liceat, & calones facti.

De Gedeone Iudeorum duce.

CVM Amalechite & Madianite sunt hac
barbararum gentium nomina Iudee fintima-
rum non procul à ordine fluvio tumultuoso con-
sedissent, Iudeam hostiliter invaserunt, esseque his cum
Arabum appendicibus invictus aliqui exercitium,
Gedeon, qui cum decem milibus hominum his obviam
exierat, quia inter diu non potuit (erat enim viribus
longe impar) noctu hostem invasit, iuuique temporis
opportunitatem astu, ut incensas facies dextra quate-
rent Iudei, leua cornua, & lituos inflarent, que ter-
rifica species adeo hostem perculit, ut cecos tumultu
disiectis Amalechitis, & socijs, mutuaque in se cede-
discurrentibus, ad centum uiginti milia hominum una
sunt nocte desiderata.

De Dauid nondum rege.

PVISI Iudee finibus Dauid Sauli regis seu
infestatione, ad Philisteos fuga delatus est, ge-
nus hominum cum Iudeis sua sponte infensum, tum
Dauid ob Golie cedem infensissimum: agnitus itaq;
& ad regem perductus, confestim noua odia in eum
exarsere, confecta Golie lancea, quam ex Nobis
Dauid fugiens sustulerat: perierat haud dubie vir
omnium maximus, nisi insanias mentis, & furor tem-
pestue simulatus adiumento illi fuissent: impune di-
missus

missus est, tanquam mors non uita sit habenda insanis,
& furiosi uita.

De Grimoaldo duce Beneuentano.

GRIMOALDUS dux Beneuentanus Langobar-
dice vir gentis, Arriperti filius Ticino, &
Mediolano electus, ualidissimum Galorum exercitum
aduersus se in Italiam à rege missum, magna elusit
arte, exemplo tamen uictus, uenientibus Gallis simu-
lato metu reliquit castra omni opulentia reservata,
dein noctu hostem uino, & somno sepultum repente
adortus ad facietatem cecidit.

De Christianis ad Ptolemaidem sedentibus.

CIRCUS edebant Galli, Venetii, Ptolemaidem
in ora Syrie, & iam non, procul aberant
quoniam urbe potirentur, cum tabellariam sunt Colum-
bam adepti militari clamore ad terram cum literis
depressam significabant literae, quas uolucris habuit,
fore, ut intra triduum rex cum ualidissimo exercitu
ad eis suis diuturna obsidio fecisset auxilio. Hic Chris-
tiani duces adulterinas pro interceptis alii affigunt
literas, per quas regis nomine monebantur cues, ut
eis rebus consularent, quando maioribus curis im-
peditus eò occurvere non posset. Periulit Columba
ficticia ad suos episcopatā: estque confestim urbs dedita:
obseruauit diem Barbarus rex, sed cognita urbis an-
niatione re infra dicta retro abiit.

De Ethnicis

DE ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMO

De maiore Cyro.

Maior Cyrus, cum trans Araxen flum
um fasset castra timenti simulis, Massa
getis in se irruentibus reliquit diripi-
enda: quos abo, potuimus; graues, ac som-
no deditos alta nocte adortus, cum suo rege tru-
cidavit. Quod exemplum secutus uideri potest Gri-
moaldus, cuius proxime mentio facta est: sed quibus
tunc artibus Cyrus uiciat, eisdem illis mox paulo est
uictus. Adeo multo facilius est instruere insidias, qua
cauere.

De Annibale Barchino,

Nullus hostium sepius uiciat Romanos quam
Annibal Barchinus, sed Punico astu potius
quam uiribus: arte ad Trebeiam uiciat, arte ad Tra-
simenum, & Cannas: & ipse magna quidem arte a
Fabio interclusus, maiore aliquanto Romanum pre-
sidium, quod abire uolenti fuerat obiectum, iudice-
catus per Cassinatem saltum in apertum euasit. Lu-
dibriū dici posuit, quod bobus farmentis ad cornua
incensis in aduersum montē ab hoste obscurā nocte
adactis, Romanus miles noua specie territus praesi-
dio abscesserit..

F De M. Bruto.

Abulosum uideri posuit & citra fidem memo

rie proditum, Imperatorem Romani exercitus, &
svicis disciplinæ uirum retibus hostes expiscatiū um-
cendi cupiditate. M. Brutus cum Lycios trans Xan-
thum amnem compulso urbe exclusisset, indicio co-
perit, subter aquam nando urbem repetere, teten-
dit itaq; occulte retia cum tintinnabulis superne ap-
positis, quo indicio inuidisse hostes in retia significa-
retrur, multi per hunc modum capti sunt, ceteri à sa-
mili conatu deterriti extorres esse maluerunt.

De P. Sápione.

Pvb. Scipio qui primus ex Africâ à se uicta
cognomen reportauit, per legatos Syphacis
regis castra speculatus nocturno deleuit incendio,
ut tum demum incensa uideri possint, cum frequen-
tiitu, & redditu ab exploratoribus uerius quam le-
gatis eorum est forma, & materies obseruata.

De C. Mario.

Nec C. Mario sius defuit astus, cum iam sum-
ma rei in aperto sita esset discrimine, ca-
stris procul à flumine positis, & spes unica aquâdi
militi prætenderetur, si non ab hoste aquatio inhibi-
ta esset, qui circa ripas late uagabatur, multitudine
fretus, erant hi Theutones, & Ambrones, hic Re-
manus imperator ad suientes milites conuersus, crus-
ore, inquit, à uobis potus hodie emendus est, aut ue-
stro aut hostili, digitū ad flumen intēdēs, ac cum his
suos ad pugnam uerius, quam ad undam dimisit, se
licet

lici quidem cœtu: nam et hostilis sanguis, et fluvis
lis aquæ Romanus uictor ad facietatè hausit.

De Annibale Barchino.

R Euocat ad se filium punica calliditas ille idem
Barchinus Annibal fratri Carthaginensium
opibus, patria pulsus, ad Antiochum Syriæ regem
profectus est: cui naualem aduersus Romanos uicto-
riam noua arte cōparauit. Romanā classem ui ser-
pentū ingenti a tortus, quoſ figlinis incluſos dolis
medio certamine in aduersum hostem ex improviso
effudit: quo metu ſubita trepidatio extitit, ex trepi-
datione pugnæ obliuio, ex obliuione turpis fuga or-